

## (概 要)

2009年度 決算

## ① 連結決算

(単位：億円)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
売 上 高	21,772	16,710	△ 5,062	△ 23.3%
営 業 損 益	1,169	460	△ 709	△ 60.6%
経 常 損 益	608	102	△ 506	△ 83.1%
特 別 損 益	△ 330	※ 38	369	—
当 期 純 損 益	△ 314	63	377	—

※移転補償金74億円、減損損失△35億円

## ② 単独決算

(単位：億円)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
売 上 高	13,593	9,909	△ 3,684	△ 27.1%
営 業 損 益	603	11	△ 592	△ 98.1%
経 常 損 益	344	△ 128	△ 472	—
特 別 損 益	△ 363	※ △ 29	333	—
当 期 純 損 益	△ 293	28	321	—

※減損損失△29億円

【期末配当】 1.5円 (年間1株当たり1.5円)

# 1. 2009年度 決算

## (1) 連結セグメント別売上高・営業損益

(単位：億円)

		08年度	09年度	前 期 比 増 減	
					増減率
鉄 鋼 関連事業	売上高	10,224	7,180	△ 3,043	△ 29.8%
	営業損益	777	△ 243	△ 1,020	—
電 力 卸 供給事業	売上高	807	815	8	+ 1.1%
	営業損益	172	203	30	+ 17.5%
アルミ・銅 関連事業	売上高	3,793	2,617	△ 1,175	△ 31.0%
	営業損益	△ 268	75	344	—
機 械 関連事業	売上高	3,310	3,055	△ 254	△ 7.7%
	営業損益	295	290	△ 5	△ 1.8%
建設機械 関連事業	売上高	3,330	2,600	△ 729	△ 21.9%
	営業損益	112	79	△ 33	△ 29.5%
不 動 産 関連事業	売上高	371	462	91	+ 24.5%
	営業損益	18	31	12	+ 67.9%
電子材料・ その他の 事業	売上高	551	436	△ 114	△ 20.9%
	営業損益	31	△ 2	△ 33	—
消 去	売上高	△ 614	△ 457	156	—
	営業損益	29	25	△ 3	△ 11.1%
合 計	売上高	21,772	16,710	△ 5,062	△ 23.3%
	営業損益	1,169	460	△ 709	△ 60.6%

## (2) 生産・販売状況

### ① 鋼 材 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
粗 鋼 生 産	723	657	△ 66	△ 9.2%
販 売 数 量	617	557	△ 60	△ 9.8%
輸出比率(金額ベース)	21.4%	24.3%	2.9%	

○販売単価

(単位：円/トン)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
国内・輸出平均	99,500	76,400	△ 23,100	△ 23.2%

## ② アルミ・銅 圧延品（単独）

○販売数量

(単位：千トン)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
アルミ圧延品	295	271	△ 24	△ 8.1%
銅 圧 延 品	48	50	2	+ 3.1%

(注) 銅管の販売数量（連結）

(単位：千トン)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
銅 管 （ 連 結 ）	72	62	△ 10	△ 14.0%

## ③ 機械関連事業の受注状況（連結）

○受注高

(単位：億円)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
				増減率
国 内	1,284	1,304	20	+ 1.6%
海 外	1,101	637	△ 463	△ 42.1%
合 計	2,385	1,942	△ 443	△ 18.6%

○受注残高

(単位：億円)

	09年3月末	10年3月末	前 期 末 比 増 減	
				増減率
国 内	1,294	1,148	△ 145	△ 11.2%
海 外	1,894	1,259	△ 635	△ 33.5%
合 計	3,188	2,407	△ 780	△ 24.5%

## (3) 連結経常損益の対前期差異内訳

08年度 608億円 → 09年度 102億円 △506億円

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
原料価格	730	生産・出荷	△ 1,455
総コスト削減	520	鉄鋼在庫評価影響※	△ 430
アルミ・銅在庫評価影響※	180	連結子会社・持分法	△ 155
その他	104		
合 計	1,534	合 計	△ 2,040

※在庫評価影響には、総平均計算による影響および低価法影響を含む。

## (4) 連結特別損益

(単位：億円)

	09年度
移転補償金（特別利益）	74
減損損失（特別損失）	△ 35
特 別 損 益 合 計	38

## 2. その他

### (1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	08年度	09年度	前 期 比 増 減	
			増減率	
連結フリー・キャッシュ・フロー	△ 213	390	603	—

※連結フリー・キャッシュ・フローは、IPPプロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(単位：億円)

	09年3月末	10年3月末
連結外部負債 ※1	8,559	8,377
D/Eレシオ(連結) ※2	1.7倍	1.6倍
単 独 外 部 負 債	7,274	6,966

※1 連結外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)／株主資本

### (2) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額(単独)

	08年度	09年度
為 替 レ ー ト	101円/ドル	93円/ドル
円 高 影 響 額	(益) 20億円	(益) 9億円

### (3) 設備投資

(単位：億円)

		08年度	09年度
連結	設備投資計上額	1,180	1,287
	減価償却費	1,287	1,188
単独	設備投資計上額	853	957
	減価償却費	911	861

(参考：09年度 四半期業績推移 (連結))

(単位：億円)

		09年度							計
		上期			下期				
		第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	上 期	第3四半期 10～12月	第4四半期 1～3月	下 期		
鉄 鋼 関連事業	売上高	1,610	1,727	3,338	1,875	1,966	3,841	7,180	
	営業損益	△ 272	△ 269	△ 542	88	210	299	△ 243	
電 力 卸 供給事業	売上高	197	237	434	180	200	381	815	
	営業損益	50	49	99	48	54	103	203	
アルミ・銅 関連事業	売上高	576	633	1,209	672	735	1,408	2,617	
	営業損益	△ 10	13	2	35	37	72	75	
機 械 関連事業	売上高	718	652	1,371	716	966	1,683	3,055	
	営業損益	90	48	139	78	72	150	290	
建設機械 関連事業	売上高	593	689	1,283	635	681	1,317	2,600	
	営業損益	△ 1	23	21	25	32	57	79	
不 動 産 関連事業	売上高	104	165	270	100	92	192	462	
	営業損益	11	16	28	2	0	2	31	
電子材料・ その他の 事業	売上高	87	104	191	102	142	244	436	
	営業損益	△ 10	△ 0	△ 11	△ 3	12	8	△ 2	
消 去	売上高	△ 110	△ 107	△ 217	△ 102	△ 138	△ 240	△ 457	
	営業損益	7	7	14	5	5	11	25	
売上高		3,778	4,102	7,881	4,181	4,646	8,828	16,710	
営業損益		△ 135	△ 110	△ 246	280	425	706	460	

経常損益	△ 229	△ 213	△ 442	202	342	545	102
当期純損益	△ 332	△ 120	△ 453	74	442	516	63

(参考：四半期鋼材生産・販売 (単独))

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	08年度							09年度						
	上期			下期			計	上期			下期			計
	1Q	2Q	計	3Q	4Q	計		1Q	2Q	計	3Q	4Q	計	
粗 鋼 生 産	207	211	418	183	122	305	723	125	163	288	181	188	369	657
販 売 数 量	175	173	348	167	102	269	617	105	138	243	155	159	314	557
輸出比率(金額ベース)	21.0%	22.3%	21.7%	21.6%	20.1%	21.0%	21.4%	19.9%	24.3%	22.2%	25.1%	27.1%	26.1%	24.3%

○販 売 単 価

(単位：千円/トン)

	08年度							09年度						
	上期			下期			計	上期			下期			計
	1Q	2Q	計	3Q	4Q	計		1Q	2Q	計	3Q	4Q	計	
国内・輸出平均	86.5	106.3	96.4	106.4	99.1	103.6	99.5	90.5	72.1	80.1	73.5	73.7	73.6	76.4

(参考：事業セグメントの区分の変更)

